
 

Expediente nº: 7777/2023.
Procedimiento:CONTRATO ABIERTO SIMPLIFICADO OBRAS DE REMODELACIÓN DE LA PLAZA DE LA 
CONSTITUCIÓN 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA DE APROBACIÓN DEL EXPEDIENTE.

A la vista de la Providencia de Alcaldía de 14 de febrero de 2024, para 
el inicio de un expediente de contratación de las siguientes características: 

Tipo de contrato: OBRAS 

Objeto del contrato:  REMODELACION DE LA PLAZA DE LA CONSTITUCION DE 
TORROX

Procedimiento de contratación: abierto 
Simplificado 

Tipo de Tramitación: ordinaria

Código CPV: 45000000 - Trabajos de construcción.
                  45233200 - Trabajos diversos de pavimentación

Valor estimado del contrato: 260.933,63 €

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 
260.933,63  €

IVA%: 54.796,06 €

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 315.729,70 €

Duración de la ejecución: 2 meses Duración máxima:2 meses

Vista la resolución de alcaldía n.º 2024-0279 de 16/02/2024 de inicio 
del expediente, en la que se opta por el procedimiento abierto simplificado.

Vista la retención de crédito emitida por la intervención municipal 
número 220230014573 de 30/11/23, mediante incorporación de remanente 
Proyecto 23/3/Plaza/1, con operaciones 220240001636 y 220240001637. 

Conforme al Informe  de Fiscalización Previa 76-2024, de fecha 5 de 
marzo del presente,  emitido por la Intervención Municipal y que consta en 
el expediente.

Visto  el  Informe Jurídico  correspondiente  emitido  por  el  Secretario 
General  en  fecha  4/3/24  y  el  pliego  de  condiciones  económico 
administrativas redactado.

Vista la propuesta de Resolución de fecha 5 de marzo del presente, 
de la concejala delegada de obras, y que consta en el expediente.

Examinada la documentación que la acompaña y de conformidad con 
lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), por la que 
se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del 
Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y  2014/24/UE,  de  26  de 
febrero de 2014, RESUELVO:

PRIMERO. Aprobar  el  expediente  de  contratación,  mediante 
procedimiento  abierto  simplificado  para  la  actuación denominada 
REMODELACION  DE  LA  PLAZA  DE  LA  CONSTITUCION  DE  TORROX, 
convocando su licitación.

SEGUNDO. Aprobar  el  gasto  correspondiente  por  importe  de 
315.729,70 €, IVA incluido, con cargo al Presupuesto Municipal vigente.

Ayuntamiento de Torrox Pág.1 de 2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
W

Q
AM

Q
D

X3
H

2S
H

M
D

R
X2

9L
N

5L
ZP

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

ro
x.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
2 



 

TERCERO. Aprobar  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas 
Particulares y de Prescripciones Técnicas que regirán el contrato.

CUARTO. Publicar el anuncio de licitación en el perfil de contratante 
con el  contenido contemplado en el  anexo III  de la Ley 9/2017 de 8 de 
noviembre, de Contratos del  Sector Público.  Asimismo se publicará en el 
perfil  de contratante toda la documentación integrante del expediente de 
contratación,  en  particular  el  pliego  de  cláusulas  administrativas 
particulares y el de prescripciones técnicas.

QUINTO. De acuerdo con lo estipulado en el artículo 62 de la Ley 
9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, nombrar como 
responsable del contrato  a la funcionaria Dª.  M.ª Reyes López Ordoñez, 
Arquitecta Municipal de este Ayuntamiento.

En la Villa de Torrox a fecha de firma electrónica
El Alcalde                                 

Fdo. Óscar Medina España

Ayuntamiento de Torrox Pág.2 de 2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
W

Q
AM

Q
D

X3
H

2S
H

M
D

R
X2

9L
N

5L
ZP

 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//t
or

ro
x.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Torrox
	2024-03-05T14:07:56+0100
	Torrox
	OSCAR MEDINA ESPAÑA - 53151748J (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Torrox
	2024-03-05T14:14:31+0100
	Torrox
	JOSE DANIEL RAMOS NÚÑEZ - 25691536F (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Torrox
	2024-03-05T14:14:39+0100
	Torrox
	SELLO DE ÓRGANO DE SECRETARÍA P2909100F
	Lo acepto




